
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 03 Servizio 03 

Gestione e controllo amministrativo-contabile appalti ed.scol. 

e-mail: l.leli@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99901285
del  27/04/2020

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile dell'Istruttoria  
dr.ssa adele reda
Responsabile del Procedimento  
Stefano Palmieri
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 03 Dipartimento 03
quale centro di responsabilita'
in data 04/05/2020
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 1225 del 04/05/2020

 

Oggetto: CUP:F89E2001360003 CIG : 82740222F4, Nuovo corpo aule dell'I. T. C. G.
Pisano con metodi e tecniche a basso impatto ambientale, gestioni delle materie di scavo art .
26 del D. p. R. 207/10 - Approvazione progetto ed affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2
lettera a e comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. all'impresa Gamma Geoservizi srl -
Importo complessivo €. 12. 638,13 (Iva e somme a disposizione incluse) 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DIP03

Dott. LELI Luigi Maria
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da dr.ssa adele
reda e dal responsabile del procedimento Stefano Palmieri;  

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

Vista la Legge n. 56 del 07.04.2014 recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province,
sulle unioni e fusioni di Comuni;

Vista la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 9 del 29.04.2019 avente ad oggetto: Rendiconto
della Gestione 2018 - Approvazione definitiva;

Visto che con Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, pubblicato nella G.U. del 17
dicembre 2019, è stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del termine
per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali;

Vista la Circolare Prot. CMRC-2019-0000034 del 30.12.2019 a firma del Ragioniere Generale
avente ad oggetto: “Esercizio Provvisorio 2020 – Indirizzi Operativi”;

Visto altresì, D.L. 17 marzo 2020, n.18  articolo 107, mediante il quale il termine per
l'approvazione del Bilancio di previsione é stato prorogato al 31 maggio 2020;

Visto che l’Ente non ha ancora provveduto all’approvazione definitiva del Bilancio di Previsione
2020/2022;

Visto l’art. 163, commi 1, 3 e 5 lett. a)  del TUEL;

che il Servizio UD1 del Dipartimento III ha predisposto apposito progetto  trasmesso con email in
data 09.04.2020 relativo a: Guidonia- Nuovo corpo aule dell'I.T.C.G. Pisano con metodi e tecniche
a basso impatto ambientale, gestione delle materie di scavo – art 26 d.P.R. 207/’10-  il cui importo
ammonta a € 12.690,24 costituito dai seguenti elaborati:

- Relazione;

- Stima; 

che il quadro economico è il seguente:

Descrizione Importo

Trattamento analisi e prelievo campioni
 

        € 9.992,00
Di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso          € 500.00
Servizio soggetto al ribasso        € 9.492,00
  
Imprevisti         €.500,00



 

Iva 22 %  €. 2.198,24
Importo totale  €  12.690,24

 

vista la dichiarazione del R.U.P Arch. Lo Masto Gian Filippo  che dichiara:

che per l'aggiudicazione propone il ricorso all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2
lettera a del D.Lgs. 50/2016, all'Impresa Gamma Geoservizi srl (dichiarazione congiunta con il
dirigente Ing. Esposito Giuseppe)

visto l'art. 35 del D.lgs. 50/2016 che stabilisce le soglie di rilevanza comunitaria per lavori, servizi e
forniture;

atteso che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, gli enti locali,
ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. a) e comma 6 del D.lgs. 50/2016 - possono ricorrere al mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

visto l'art. 40, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ai sensi del quale "a decorrere dal 18
ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al
presente codice, svolte dalle stazioni appaltanti, sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione
elettronica";

che con apposita Trattativa diretta sul MEPA. N. 1268390  inserita sul M.E.P.A. in data
20.04.2020 è stata invitata a partecipare la seguente impresa: - Gamma Geoservizi srl con sede in
Via del Civilesco 8 loc. Sant'Andrea 58051 Grosseto , P.Iva/ C.F. 01368720536;

che in esito alla suddetta trattativa l’impresa  Gamma Geoservizi srl con sede in Via del Civilesco 8
loc. Sant'Andrea 58051Grosseto, P.Iva/ C.F. 01368720536 ha proposto un ribasso del 0,45%
sull'importo soggetto a ribasso posto a base di gara di € 9.492,00 pari a €  42,71 con un
conseguente importo netto di € 9.449,29 oltre oneri per la sicurezza pari ad €. 500,00 oltre  Iva al
22% su €. 9.949,29  pari ad €  2.188,84 oltre imprevisti pari ad €. 500,00 per un ammontare
complessivo di € 12.638,13;

che il nuovo quadro economico è il seguente:

Descrizione Importo

Trattamento analisi e prelievo campioni
 

        € 9.449,29
Oneri dells sicurezza          € 500,00
Totale        € 9.949,29
  
Imprevisti         €.500,00
Iva 22 %  €. 2.188,84
Importo totale  €  12.638,13

 

ritenuto pertanto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) e comma 6 del D.lgs. n. 50/2016, di
procedere all'affidamento tramite trattativa diretta sul MEPA con un unico operatore, nell'ambito
del Nuovo corpo aule dell'I.T.C.G. Pisano di Guidonia con metodi e tecniche a basso impatto



 

ambientale, revisione della progettazione impiantistica all'impresa Gamma Geoservizi srl con sede
in Via del Civilesco 8 loc. Sant'Andrea 58051 Grosseto, P.Iva/ C.F. 01368720536 per un importo
netto di € 9.949,29 oltre IVA al 22% per un importo complessivo di €. 12.138,13;

dato atto che il rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs 165/2001 e
ss.mm.ii sarà verificato mediante apposita dichiarazione resa da rappresentante legale della Società
affidataria che sarà acquisita prima della stipula del relativo contratto;

che in ottemperanza all’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. è acquisita agli atti apposita
dichiarazione resa dai dipendenti coinvolti nella procedura di affidamento di che trattasi circa
l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi

atteso che il Dirigente del Servizio n. 3 del Dipartimento 3 ha attestato l’insussistenza di propri
rapporti di parentela ed affinità con il rappresentante legale della Società affidataria e con le figure
professionali che possono impegnare la Società medesima verso l’esterno;

vista, inoltre,  la nota del R.U.P. resa in data  20.04.2020 ai sensi dell'art.6-bis D.lgs 241/90, nella
quale si dichiara che non vi sono conflitti di interesse tra l'impresa affidataria, e il R.U.P.
medesimo;

atteso che il Dirigente del Dipartimento 3 Serv 3  ha espresso parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell'art. 147
bis del D.lgs 267/2000;

 

 

Preso atto che la somma di euro 12.638,13 trova copertura : 

Missione 4 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO  

Programma 2 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON
UNIVERSITARIA  

Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103187-
(PROCOL) PROCOL - Progettazioni e Collaudi  

Articolo 11 PROCOL - PROGETTAZIONI E COLLAUDI - MP0402  

CDR DIP0303 Servizio DIP0303 - Gestione e controllo amministrativo-
contabile appalti ed.scol. 

CDC DIP0303 Gestione e controllo amministrativo-contabile appalti
ed.scol. 

Codice CCA 240501  
Eser. finanziario 2020  
CIA   
CUP F89E2001360003  
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.11.999 - ALTRE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE N.A.C.
 

 

 



 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1) di approvare il progetto  del -  Nuovo Corpo aule dell'I.T.C.G. Pisano Guidonia con metodi e
tecniche a basso impatto ambientale gestione delle materie di scavo- art. 26 del D.P.R. 207/10;

2) di autorizzare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) e comma 6 del D.lgs. n. 50/2016, l'affidamento
tramite trattativa diretta sul MEPA con un unico operatore, nell'ambito del Nuovo corpo aule
dell'I.T.C.G. Pisano di Guidonia con metodi e tecniche a basso impatto ambientale, gestione della
materia di scavo art. 26 del D.P.R. 207/10, all'impresa Gamma Geoservizi srl con sede in Via del
Civilesco 8 Loc. Sant'Andrea 58051 Grosseto , P.Iva/ C.F. 01368720536 per un importo netto di €
9.949,29 oltre IVA (22%)  per un importo complessivo di € 12.138,13 ;

3) di subordinare l’efficacia dell’affidamento, di cui al punto 2), all’esito del positivo riscontro circa il
possesso, in capo alla società dei requisiti di ordine generale di cui
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali
commisurati all'importo ed alla natura del servizio da eseguire;

4) di stabilire che, successivamente alla dichiarazione di efficacia dell'affidamento, si procederà,
mediante la procedura informatizzata sul portale acquisti in rete P.A, alla sottoscrizione, con firma
digitale, del relativo documento di stipula;

5) di dare atto che la somma di € 12.638,13 trova copertura al Capitolo 103187 art. 11 es. bil. 2020;

6)  di impegnare, a favore della società Gamma Geoservizi srl con sede in Via del Civilesco 8 lo.
Sant'Andrea  58051 Grosseto, P.Iva/ C.F. 01368720536 la  somma di  €. 12.138,13 (Iva 22%
inclusa)  e la somma di €. 500,00 per imprevisti;

7) che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al TAR del Lazio entro
30 gg  dalla pubblicazione nell'albo pretorio dell'Amministrazione.

Di imputare la somma di euro 12.638,13 come segue: 



 

euro 500,00 in favore di IMPREVISTI - SEDE ,ROMA Cap. 100 

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
4 2 1 3 103187 11 DIP0303 DIP0303 240501 19021 2020 Imp. 101632/0 

euro 12.138,13 in favore di GAMMA GEOSERVIZI S.R.L. C.F. 01368720536 - VIA DEL
CIVILESCO, 8 ,GROSSETO Cap. 58051 

CIG: 82740222F4

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
4 2 1 3 103187 11 DIP0303 DIP0303 240501 19021 2020 Imp. 101633/0 

 

di stabilire che la liquidazione ed il relativo pagamento avverrà previa presentazione di S.A.L.,
Certificato di pagamento, C.R.E. e fattura a favore della società Gamma Geoservizi srl con sede in
Via del Civilesco 8 Loc. Sant'Andrea 58051 Grosseto, P.Iva/ C.F. 01368720536- per l'importo
netto di € 9.949,29 oltre Iva (22%) pari a € 2.188,84 e per un importo complessivo di € 12.138,13
;

La liquidazione delle fatture emesse dal 1 gennaio 2015 avverrà con la modalità della "scissione dei
pagamenti" come disposto dall'art. 1 comma 629 lettera b) legge 190/2014 e regolamentato dal
D.M. 23.01.2015.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. LELI Luigi Maria  


